
 

 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

 
DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA  

 

E 

 

DIPARTIMENTO DELL'ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITÀ E DELLA REPRESSIONE 

FRODI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

 
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1169/2011 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 25 ottobre 2011 e ss.mm.ii., 

relativo alla fornitura di informazioni sugli alimenti ai consumatori; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, recante le 

“norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 

comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il Regolamento (UE) n. 1305/2013 e il Regolamento 

(UE) n. 1307/2013”; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021, “che integra il 

regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per taluni tipi di 

intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a 

norma di tale regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale per la norma 1 in materia di buone 

condizioni agronomiche e ambientali”; 

VISTO il decreto ministeriale 4 marzo 2011 recante l’istituzione e la regolamentazione del Sistema di qualità 

nazionale zootecnia riconosciuto a livello nazionale ai sensi del regolamento (CE) n. 1974/2006 della  

commissione; 

VISTO il decreto ministeriale n. 646632 del 16 dicembre 2022 che, abrogando il suindicato decreto ministeriale 4 

marzo 2011, istituisce il Sistema di Qualità Nazionale Zootecnia (di seguito SQNZ) riconosciuto a livello nazionale 

ai sensi del regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

VISTO, in particolare, in particolare, l’articolo 6, comma 4, che prevede l’istituzione presso il Ministero di una 

Commissione interna SQNZ, formata da rappresentanti dei Dipartimenti DISAI e ICQRF, con il compito di 

elaborare il piano di controllo tipo e di valutare la conformità di ogni singolo piano di controllo al relativo piano di 

controllo tipo; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 3, che dispone che il “Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali” assuma la denominazione di “Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 16 ottobre 2023, n. 178 “Regolamento recante la 

riorganizzazione del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste a norma dell'articolo 1, 

comma 2, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 

74.”, registrato dalla Corte dei Conti in data 24 novembre 2023 con n. 1536; 

VISTO il D.P.R. del 21 Dicembre 2023, registrato alla Corte dei conti in data 16 gennaio 2024, n. 68, concernente 

il conferimento al dott. Marco Lupo dell’incarico di Capo del Dipartimento della sovranità alimentare e dell’ippica;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 21 dicembre 2023, registrato dalla Corte dei Conti in data 18 

gennaio 2024 con il n. 108, con il quale è stato conferito l’incarico di Capo del Dipartimento dell’Ispettorato centrale 

della tutela della qualità e della repressione frodi dei prodotti agroalimentari del Ministero dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste, al dott. Felice Assenza; 

VISTO il Decreto Ministeriale 31 gennaio 2024 n. 47783 “Individuazione degli uffici dirigenziali non generali del 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, ai sensi del D.P.C.M. 16 ottobre 2023 n. 178, 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DISAI - Prot. Interno N.0277683 del 21/06/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DISAI - Prot. Interno N.0277683 del 21/06/2024</span>



 

 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

 
DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA  

 

E 

 

DIPARTIMENTO DELL'ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITÀ E DELLA REPRESSIONE 

FRODI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

 
 

registrato dalla Corte dei Conti in data 23 febbraio 2024 con n. 288; 

VISTA la direttiva del Ministro 31 gennaio 2024 n. 45910, registrata alla Corte dei Conti al n. 280 in data 23 

febbraio 2024, recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per il 2024;  

VISTO il Decreto interdipartimentale del 18 aprile 2024 n. 177499, con cui sono stati nominati i componenti della 

Commissione  SQNZ di cui all’articolo 6, comma 4, del Decreto Ministeriale 16 ottobre 2022, n. 646632; 

PRESO ATTO della nota, prot. n. 264570 del 13 giugno 2024, con cui l’ufficio PREF 2, dell’Ispettorato centrale 

della tutela della qualità e della repressione frodi dei prodotti agroalimentari, nel comunicare che la dott. Laura 

Stanzione, a seguito della riorganizzazione del Ministero, è stata assegnata a diverso ufficio dell’ICQRF, ha indicato  

come sostituto la Dott.ssa Assunta Uggenti; 

RAVVISATA l’opportunità di procedere alla sostituzione, all’interno della Commissione di cui al suindicato decreto 

Interdipartimentale n. 177499/2024 della dott.ssa Laura Stanzione con la dott.ssa Assunta Uggenti 

DECRETA 

Articolo unico 

1.La dott.ssa Laura Stanzione, componente della Commissione SQNZ nominata con il Decreto Interdipartimentale 

del 18 aprile 2024 n. 177499, è sostituita dalla dott.ssa Assunta Uggenti, assegnata all’ufficio PREF 2. 

 IL CAPO DIPARTIMENTO                                                                          IL CAPO DIPARTIMENTO 

        Marco Lupo        Felice Assenza 

(firmato digitalmente ai sensi del CAD)                                                                     (firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 

 

 

 

 

               

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DISAI - Prot. Interno N.0277683 del 21/06/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DISAI - Prot. Interno N.0277683 del 21/06/2024</span>


		2024-06-20T15:36:57+0200
	Marco Lupo


		2024-06-21T08:55:26+0200
	Felice  Assenza




